



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات  
بهداشتی، درمانی تهران

جمهوری اسلامی ایران  
وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی  
موسسه ملی تحقیقات سلامت

تاریخ :  
شماره :  
پیوست :

## فرم ترجمان دانش نتایج تحقیق طرح‌های پژوهشی

موسسه ملی تحقیقات سلامت در نظر دارد نتیجه طرح‌های تحقیقاتی پایان یافته موسسه را بررسی و با استفاده از فرآیند ترجمان و تبادل دانش (Knowledge Translation & Exchange) دانش تولید شده را در اختیار مخاطبین و ذینفعان (از جمله عموم مردم، سیاست‌گذاران و تصمیم‌گیرندگان حوزه سلامت، گیرندگان و ارائه‌دهندگان خدمات مراقبتی و ...) قرار دهد. لذا ضروری است که کلیه پژوهشگران و اعضای محترم هیئت علمی فرم زیر را جهت سهولت فرآیند ترجمان و تبادل دانش تکمیل نمایند.

الف: مشخصات طرح:

عنوان کامل طرح: بررسی نیازهای خاص معلولان در زلزله و نگرش آنها به حادثه، یک مطالعه کیفی در زلزله ۲۱ مردادماه ۱۳۹۱ استان آذربایجان شرقی

مجری طرح: دکتر علی اردلان

ب: مخاطبان طرح شما چه کسانی هستند؟

۱. سیاست‌گذاران و تصمیم‌گیرندگان در حوزه مدیریت بلایا و معلولیت
۲. جامعه مدنی و سازمان‌های غیردولتی مرتبط با معلولین
۳. محققین و مدرسین دانشگاهی

ج: پیام اصلی حاصل از طرح پژوهشی: (حداکثر ۴۰۰ کلمه به همراه کلید واژگان)

افراد دارای معلولیت علاوه بر نیازهای عمومی جامعه در زمان وقوع حوادثی مثل زمین لرزه، دارای نیازهای خاصی هستند که معمولاً در مدیریت مناطق حادثه دیده نادیده انگاشته می‌شود. براساس یافته‌های این طرح، مشکلات و نیازهای اختصاصی افراد دارای معلولیت پس از زلزله ۲۱ مردادماه استان آذربایجان شرقی، به چهار دسته اصلی تقسیم می‌گردد:

الف- ارائه نادرست خدمات و کمک‌های ارسالی مردم، به طوری که در بسیاری موارد فقط افراد دارای توانایی‌های جسمی و ذهنی می‌توانستند از این کمک‌ها بهره ببرند و افراد دارای ناتوانی‌های حرکتی و ذهنی تنها از چرخه این خدمات حذف می‌شوند.



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات  
بهداشتی، درمانی تهران

جمهوری اسلامی ایران  
وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی  
موسسه ملی تحقیقات سلامت

تاریخ :  
شماره :  
پیوست :

شدند.

ب- نیازهای روحی و روانی، افراد دارای معلولیت چه جسمی و چه روانی به دلیل شرایط و محدودیت های عملکردی خود، از فشار روانی بالاتری نسبت به سایر افراد در بلایا رنج می برند. در صورت عدم مداخله صحیح روانپزشکی این اختلال می تواند منجر به عوارض دراز مدت بیشتر گردد.

ج- عدم آشنایی امدادگران و اعضای خانواده معلولان با معلولیت، افراد دارای معلولیت های مختلف، نیاز به روش های مختلف اطلاع رسانی و تخلیه دارند که بایستی برای کاهش آسیب پذیری معلولان در زلزله، مدادگران و اعضای خانواده معلولان با این روش ها آشنایی داشته باشند.

د- عدم دسترسی به خدمات بهداشتی و درمانی و وسایل کمکی، دسترسی کامل از بارزترین اصولی است که ارائه دهندگان خدمت بایستی مدنظر داشته باشند تا هیچ فرد یا گروهی از دریافت خدمت محروم نگردد. این اصل همچنین باید در شرایط پس از وقوع بلایای طبیعی، تا حد امکان رعایت گردد تا همه افراد و گروه های آسیب دیده بتوانند به بهترین و آسانترین روش ممکن از خدمات ارائه شده بهره ببرند. با وجود وقوع زمین لرزه های بزرگ در ایران در سال های اخیر، و آسیب پذیری زیاد معلولان در این بلایا، بر همه مدیران و کارشناسان حوزه کاهش خطر بلایا به ویژه دست اندرکاران بخش سلامت، فرض است که جامعه معلولان را به عنوان بزرگترین اقلیت، در برنامه های کاهش خطر بلایا، وارد ساخته و برای رفع نیازهای عمومی و اختصاصی آنها برنامه ریزی های موثر داشته باشند.

**کلید واژگان:** ناتوانی، زلزله، مطالعه کیفی، افراد دارای معلولیت

**د: برنامه شما برای کاربرست نتایج چیست؟**

۱. آرایه نتایج طرح در جلسه کمیته ملی معلولیت و حوادث طبیعی. (این کمیته شامل کلیه مسئولین سازمان های دولتی مرتبط با مدیریت بلایا و معلولیت، مراکز دانشگاهی مرتبط و حدود ۱۰ سازمان غیردولتی تخصصی معلولیت است.)
۲. انتشار مقاله در یک مجله بین المللی
۳. ارسال یک نامه به سردبیر محترم مجله حکیم